diem transigit qui sculpsit signacula sculptilia et adsiduitas eius variat picturam Cor suum dabit in *similitudinem* picturae et vigilia sua perficit opus (D'esta guisa será todo ferrero e carpentero qui passa la noch como el día, qui entalla señales entalladizas, e el so fecho cutiano demuda la pintura; dará el so corazón en *semejança* de la pintura, e el so velar acabará la obra)

SEMEJANTE ← *similis* [TAL COMO, SEMEJAR, OTROSSÍ]

9:14 Non desampares el antigo amigo por el nuevo, que non será *semejante* d'él ← Non derelinquas amicum antiquum novus enim non erit *similis* illi (Non dexes el antigo amigo, ca el nuevo non será *tal como* aquél); 27:10 Las volatilia a sus *semejantes* se ayuntan, e la verdat tornará a los que andan en ella ← Volatilia ad sibi *similia* conveniunt et veritas ad eos qui operantur illam revertetur (Las cosas que vuelan convienen a otras tales como ellas que las *semejan*, e la verdad a aquellos que la obran se tornará); 28:4 Del ombre *semejante* de sí no á mercet, ¿e rogará por sos pecados? ← Et in hominem *similem* sibi non habet misericordiam et de peccatis suis deprecabitur (Mas pora en omne *tal como* el qui non á misericordia, ¿e él rogará por sos pecados?); 44:20 Abraham, grand padre de muchas yentes fue, e non fue fallado *semejante* d'él en gloria que guardasse el mandamiento de Dios; e fue con él en postura ← Abraham magnus pater multitudinis gentium et non est inventus *similis* illi in gloria Qui conservaret legem Excelsi et fuit in testamento cum illo (Abraham grand padre fue de muchedumbre de yentes, e non es fallado qui·l *semeje* en gloria, qui aguardasse la ley dell Alto, e fue en el testamento con él); 45:2 *Semejante* de los santos le fizo en gloria, e enalzó·l en temor de los enemigos, e con sus palabras amansó los espantamientos ← *Similem* illum fecit in gloria sanctorum et magnificavit eum in timore inimicorum et in verbis suis monstra placavit (*Otrossí* le fizo en la gloria de los santos, e grandeó·l en el temor de los enemigos, e amansó las bestias e los bestiglos en la virtud de las sus palabras); 52:2 Señor, Dios de Israel, no es *semejante* de ti en cielo suso ni en tierra de yuso ← Domine Deus Israhel non est tibi *similis* Deus in caelo sursum neque in terra deorsum (*om.*)

SEMEJAR ← *videre, esse similis, adsimilare, tamquam* [SEER VISTO, SEER TAL COMO, ASSEMEJAR, COMO]

7:5 Non te judgues ante Dios, ca él es coñecedor de corazón; e cab el rey non quieras *semejar* sabio ← Non te iustifices apud Deum quoniam agnitor cordis est ipse et penes regem noli velle